34. Cum autem tempus fructuum appropinquaret, misit servos suos ad agricolas, ut acciperent fructus eius.

35. Et agricolae, apprehensis servis eius, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt.

36. Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis similiter.

37. Novissime autem misit ad eos filium suum, dicens: Verobuntur filium meum.

38. Agricolae autem videntes filium, dixerunt intra se: Hic est haeres, venite, occidamus eum, et habebimus haereditatem eius.

39. Et apprehensum eum eiecerunt extra vineam, et occiderunt.

40. Cum ergo venerit dominus vineae, quid faciet agricolis illis?

41. Alii illi: Malos male reddet: et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis.

42. Dicit illis Iesus: Numquam legistis in Scripturis: Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli? A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris.

43. Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus eius.

44. Et qui occiderit super lapidem istum, confringetur: super quem vero ceciderit, conteret eum.

45. Et cum audisset principes sacerdotum et Pharisaei parabolam eius, cognoverunt quod de ipsis diceret.

46. Et quaerentes eum tenere, timerunt turbas: quoniam sicut prophetam eum habebant.

Homilia S. Ambrosii Episcopi.
IN EVANG. LUC. CAP. 90.

1809 **P**LERIQUE varias significationes de vineae appellatione derivant; sed evidenter Isaías vineam Domini Sabaoth, domum Israel esse memoravit (Is. v, 7). Hanc vineam quis alius nisi Deus condidit? Hic est ergo qui locavit eam, et peregre profectus est: non quia ex loco ad locum profectus est Dominus, qui ubique semper est: sed quia est praesentior diligentibus, negligentibus abest. Multis autem temporibus absuit; ne praepropera videretur exactio. Nam quo indulgentior liberalitas, eo inescusabilior pervicacia.

1810 Unde bene secundum Matthaeum habes, quia: *Et saepe circumdedit* (MATTH. XXI, 33), hoc est, divinae custodiae munitione vallavit; ne facile spiritualium patere incursibus bestiarum. *Et fodit in ea torcular* (Ibid.). Quomodo intelligimus quid sit torcular, nisi forte quia psalmi pro torcularibus inscribuntur (PSAL. VIII, LXXX et LXXXIII), eo quod in his mysteria Dominicae passionis, modo musti sancto fervente Spiritu prophetarum redundantius aestuaverint? Denique ebrii putabantur, quibus Spiritus sanctus inundabat (ACT. II, 13). Ergo et hic fodit torcular, in quod uvae rationabilis fructus interior spiritali infusione deflueret. *Aedificavit turrim* (MATTH. XXI, 33), verticem, scilicet, legis attollens: atque ita hanc vineam munitam, instructam, ornatam locavit Iudaeis.

1811 Et tempore fructuum servulos suos misit. Bene tempus fructuum posuit, non proventus; nullus enim fructus existit Iudaeorum, nullus vineae huius provenus, de qua Dominus ait: *Expectavi ut faceret uvas, fecit autem spinas* (Is. v, 2). Itaque non laetitiae vino, non spiritali musto, sed cruento prophetarum sanguine torcularia redundarunt. Denique

Jeremias in lacum missus est (JEREM. XXXVIII, 6); haec enim erant iam torcularia Iudaeorum non vino repleta, sed borbore. Et licet generaliter prophetae videantur exprimi, dat tamen lectio (III REG. XXI, 13), ut illum qui lapidatus est, Nabutham esse credamus: cuius etsi nulum acceperimus propheticum verbum, acceperimus propheticum factum; quia multos pro hac vinea futuros martyres proprio sanguine prophetauit. Quis autem est ille qui in capite vulneratur? Nimirum Isaías, cuius facilius compaginem corporis serra divisit, quam fidem inclinavit, constantiamve detrivit, ad vigorem mentis exsecuit.

1812 Eo igitur factum est, ut cum plures alios destinasset, quos Iudaei inhonoros et inanes sibi, de quibus nihil potuerunt proficere, dimiserunt: novissime etiam Filium unigenitum mitteret, quem perfidi, quasi haeredem removere cupientes, occiderunt crucifigendo, eiecerunt negando.

1813 Breviter itaque quam magna, quam multa. Primum quia naturalis est bonitas quae plerumque credit indignis: deinde quia postremum malorum remedium Christus advenit: tum quoniam qui haeredem negat, de auctore desperat. Haeres autem Christus, idemque testator et haeres, quia morti propriae supervivit, et Testamentorum quae ipse condidit, tamquam haereditaria in nostris profectibus ineludenta consequitur.

1814 Pulchre ergo interrogat, ut sua se ipsi damnent sententia. Venturum autem Dominum dicit vineae, quod in Filio adsit etiam paterna maiestas, vel quod ultimis temporibus praesentior humanis aspiret affectibus. Ipsi itaque in se sententiam dicunt, ut mali pereant, et ad alios colonos vinea transferatur. Qui igitur sint coloni, quae vinea, consideremus.

1815 Vineae typus noster est, quod populus Dei vitis aeternae radice fundatus, supereminet terris, ac solum vile praetextens, nunc gemmanti flore pubescit, nunc circumfusa viriditate vestitur, nunc mite iugum suscipit, cum maturioribus brachiis quasi sarmentis secundae vitis adoleverit. Agricola quippe omnipotens Pater, vitis est Christus (IOANN. XV, 1): at vero nos palmites, qui, nisi fructum feramus in Christo, cultoris aeterni falce succidimur. Recte igitur vinea Christi populus nominatur, vel quod crucis in fronte praetextatur indicium, vel quod fructus eius postrema anni legatur aetate, vel quod omnibus ut ordinibus vinearum, ita pauperibus atque divitiibus, humilibus atque potentibus, servis ac dominis in Ecclesia Dei aequa dimensio, nulla discretio sit: ut vitis vitiibus, arboribus, ita corpus animae, anima quoque corpori coniugatur: ut vinea dum iugatur, erigitur, et recisa non minuitur, sed augetur: ita sancta plebs dum ligatur, exultat: dum humiliatur, attollitur: dum reciditur, coronatur. Quin etiam ut tener surculus veteri abscissus ex arbore, in alterius fetu radicis inseritur: ita populus hic sanctus surculi veteris cicatricibus enodatis in illo crucis ligno tamquam gremio patris inseritur: Spiritusque sanctus sicut in altis demissus terrarum serobes, ita in hoc carcerum corpus infusus, aquae salutaris irriguo diluit quidquid est fetidum, membrorumque nostrorum habitu in coelestem erigit disciplinam.

1816 Hanc vineam diligens agricola fodere, iugare, contendere consuevit: eruditionisque terrenae molis aggeribus, operata corporis nostri nunc sole torreret, nunc imbre perfundere, stirpare agrum solutus: ne a sentibus gemma laedatur, ne luxuriet umbra foliorum, verborumque

infructuosa iactantia virtutibus obumbrando, maturitatem indolis naturalis impediatur. Sed absit ut huic vineae quidquam timeamus adversi, quam pervigil custos Domini Salutaris adversus omnes nequitiæ saecularis illecebras muro vitae vallavit aeternae, et extendit palmites eius usque ad mare (PSAL. LXXIX, 12): *Domini enim est terra* (PSAL. XXIII, 1). Ubique Deus Pater colitur, ubique Christus Dominus adoratur.

1817 Haec est nostra vindemia. Laeti igitur atque securi, pars gremium suum mitium funiculis oneret uvarum, alii coelestia munera ore libemus, plerique bonarum gressibus voluntatum divini fructum muneris experimentes, vestigia cothurnis nuda direptis, musto fluente tingamus; locus enim in quo stamus terra sancta est, et ideo calcamenta solvenda sunt (EXOD. III, 5), ut spirituale vestigium sacrosanctae sedis tribunal ascendens, corporei nexus vinculis exuatur; deest enim totius orbis hic esse vindemiam, ubi totius orbis est vinea.

1818 Ecce tempus acceptabile, quo non hiemalibus perfidiae caligantis pruinis annus riget, nec altis nubibus informis crusta blasphemiae, gelu durante, concrescit: sed procellis sacrilegii liberata, novos fructus terra iam parturit. Vere parit; dissensionum quippe omnium procella deferbuit, cuncti saecularis cupiditatis ardores aestusque omnes quibus Italiae populus per Iudaicæ olim et Arianae proxime saevitatis incendia coquebatur, sereno iam spiramine temperantur. Sedata tempestas est, concordia navigat, fides spirat: certatim nautae repetunt fidei quos reliquere portus, et dulcia patriis oscula litoribus affigunt, liberatos se periculis, absolutos erroribus gratulantes.

1819 Salve, vinea tanto digna custode: te non unius Nabuthae sanguis, sed innu-

merabilium prophetarum, et (quod est amplius) pretiosus cruor Domini consecravit. Ille licet non regalibus minis terribus constantiam metu presserit, non praemiis uberrimis provocatus religio-
 1820 **T**ERTIO principaliter in proposito Prophetae verbo inducitur a Christo ad sensum suorum vituperiorum et confusionem, quia dixit *humiliatus sum nimis*, id est, excessi in humilitate; de quo excessu Luc. IX. cap. scriptum est quod *Moses et Elias visi erant in ministerio, et dicebant excessum eius quem completurus erat in Jerusalem*. De hoc quoque ad Philipp. II. cap. Apostolus ait: *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*. Luc. quoque 24. scriptum est: *Oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam*; et quolibet verbum praedictum potest esse thema pro diebus praecedentibus hunc diem, aut pro festo sanctissimae Crucis.